
 

ACINSERVICE S.R.L. 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE N. 24 DEL 06 / 06 / 2025 

 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l’affidamento dei servizi in materia di prevenzione e protezione ai 

sensi del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (CIG n. B72BE601EE) 

 

Vista la avvenuta presentazione da parte dell’Automobile Club Roma della domanda di 

iscrizione della Società Acinservice S.r.l. all’Elenco di cui all’art. 192 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n.50 (domanda n. 4235;  Protocollo numero: 0050939 del 28.06.2021) visto il 

provvedimento ANAC del 02/08/22 con il quale l’ANAC dispone l’iscrizione 

dell’Automobile Club Roma (C.F.: 00460880586) all’Elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 

di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50, in relazione agli affidamenti in regime di inhouseproviding alla società 

Acinservice Srl (C.F.: 04037441005); 

vista la “Convenzione per l’affidamento diretto in house di servizi strumentali allo svolgimento 

di funzioni dell’Automobile Club Roma” approvata dal Consiglio Direttivo dell’Automobile 

Club Roma (ACR) con delibera n. 22 del 25 giugno 2021 con la quale l’Automobile Club Roma 

ha affidato ad Acinservice s.r.l., nel rispetto della normativa vigente in materia di “in house 

providing”, lo svolgimento, per conto e nell’interesse di ACR, dei servizi strettamente necessari 

e strumentali al perseguimento delle finalità istituzionali, di cui all’art. 4 dello Statuto della 

Società; 

visto in particolare l’art. 5 della citata Convenzione il quale stabilisce che “la Società è 

obbligata altresì a rispettare, nell’esercizio della propria attività negoziale, i principi di 

trasparenza, imparzialità, pubblicità, parità di trattamento, proporzionalità e non 

discriminazione nonché ad osservare le disposizioni in materia di contratti pubblici di cui al 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” (Codice dei contratti pubblici); 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 aprile 2021 che ha attribuito al 

Presidente e legale rappresentante della Società il potere di compiere tutti gli atti di gestione 

che rientrano nell’oggetto sociale; 

Considerato che la Società Acinservice è interamente controllata dall’Automobile Club Roma, 

ente pubblico ai sensi del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed opera in regime di in house providing 

nei confronti dell’Ente; 

Visto l’art. 16, comma 7, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii., che assoggetta le Società 

operanti in regime di in house providing alle disposizioni del codice dei contratti pubblici per 

l’acquisto di lavori, beni e servizi; 

Considerato che, ai sensi dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo codice dei 

contratti pubblici), la Società Acinservice, in quanto tenuta, nella scelta del contraente, al 

rispetto del codice, è qualificata come “Stazione appaltante”; 



visto l’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e, nel caso di affidamento diretto, indicano 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

richiamato l’Allegato I.3 art.3 lett.d) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui l’affidamento 

diretto è l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 

lett.a) e b) del codice”; 

visto l’art.31 del d.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 che stabilisce: “il datore di lavoro organizza il 

servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all’interno dell’azienda o della unità 

produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori 

di lavoro o gli organismi paritetici”; 

visto l’art. 18 del d,lgs. N.81 del 9 aprile 2008, che prevede l’obbligo di nominare il medico 

competente per assicurare la sorveglianza sanitaria del personale ai sensi degli artt. 38 e ss. del 

Decreto; 

vista la nomina del 22/07/2024 del Dr. Roberto Giubilati al quale è stato affidato il servizio di 

medico competente per la sorveglianza sanitaria del personale della Società Acinservice; 

vista la nomina, avvenuta il 19/12/24, con cui, al fine di assicurare gli adempimenti in materia 

di sicurezza dei luoghi di lavoro e di salute del personale presso i locali delle tre sedi aziendali, 

sono stati affidati, a far data dal 01/01/2025, gli incarichi del Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (RSPP) al Geom. Davide Antoci e di addetto al servizio di 

prevenzione e protezione (ASPP) al Geom. Stefano Capoccioni; 

visto l’art. 37 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, che impone al datore di lavoro 

l’obbligo di assicurare ai lavoratori una adeguata formazione, informazione e addestramento in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro, e l’Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011, che 

definisce i contenuti minimi e le modalità di formazione obbligatoria per i lavoratori in 

relazione ai rischi specifici delle attività lavorative; 

considerato inoltre che, al fine di garantire la presenza costante di personale adeguatamente 

formato per le emergenze, quali addetti all’antincendio e al primo soccorso, si rende necessario 

assicurare la formazione integrale a tutti i dipendenti; 

considerato che Acinservice è società inhouseproviding dell’Automobile Club Roma, che a 

sua volta appartiene alla Federazione ACI, per l’acquisizione dei servizi consulenziali in 

materia di salute e sicurezza si avvale prioritariamente della Società in house Progei Spa-

Programmazione e Gestione Impianti e Immobili, con sede in Roma, Via Solferino 31 



(P.IVA: 02113871004 – Cod. Fisc.: 80020110583), che cura la gestione degli immobili di 

proprietà dell’Automobile Club Italia, che li rende, mediante professionisti dipendenti della 

Società, in possesso dei titoli abilitativi di legge;  

considerato che ACI Progei Spa, interamente detenuta dall’Automobile Club d’Italia, applica 

condizioni favorevoli agli Automobile Club che vengono estese anche alle società in house; 

tenuto conto dell’approssimarsi della scadenza del contratto in essere con la Società Progei 

Spa per l’acquisto dei servizi necessari a curare gli adempimenti previsti dal d.lgs. 9 aprile 

2008, n.81 e s.m.i. in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro presso le tre sedi aziendali di Via 

Cristoforo Colombo, 261 - Via Salaria 128/B – Via Marsala, 10/B; 

tenuto conto che, in vista della scadenza, la Società Acinservice ha la necessità di assicurare 

la prosecuzione dei servizi e di assicurare l’adempimento delle disposizioni in materia di 

sicurezza sul lavoro nel rispetto delle disposizioni previste dalla vigente normativa (d.lgs. 9 

aprile 2008, n.81 e smi); 

vista la nota prot. N. 656 del 28/05/25 con cui la Società Progei Spa ha formulato l’offerta dei 

servizi resi disponibili alla Società Acinservice S.r.l.; 

dato atto che, in relazione al fabbisogno di Acinservice e sulla base del catalogo riportato 

nell’offerta, si rende necessario acquisire i seguenti servizi; 

• Servizio RSPP: € 700,00 annui per 2 anni: € 1.400,00 

• Servizio Medico competente: € 375,00 annui per 2 anni: € 750,00 

• Visite mediche: € 40,00 cad. a consumo 

• Accertamenti Ergoftalmologici: € 15,00 cad. a consumo 

• Corso di formazione lavoratori on line: € 70,00 cad. a consumo 

• Corso di Formazione RSL on line: € 70,00 annui per due anni: € 140,00 

• Aggiornamento Primo soccorso: € 150,00 cad. a consumo 

• Corso base di primo soccorso: € 220,00 cad. a consumo 

• Aggiornamento Antincendio € 210,00 cad. a consumo 

• Corso base antincendio: € 240,00 cad. a consumo 

Per il totale stimato di € 4.990,00 sul periodo 06/06/2025 – 05/06/2027; 

dato atto che il corrispettivo risulta congruo; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il fine che si intende perseguire con il 

contratto in oggetto di affidamento è di assicurare il rispetto delle prescrizioni stabilite in 

materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

visto l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che sancisce il principio di rotazione, quale 

divieto di affidamento o aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

dato atto che, l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante controllo del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) allegato; 



 

acquisita la documentazione prodotta dall’operatore, unitamente al preventivo:  
- autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94, d.lgs 31 marzo 

2023, n. 36, con dichiarazione espressa di accettare il codice di comportamento della 
Società Acinservice per quanto compatibile; 

visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che stabilisce 

l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di importo superiore a 5.000 euro; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP), il quale svolge i compiti stabiliti nell’allegato I.2 al 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ritenuto, ai sensi delle disposizioni richiamate di individuare come RUP per il presente 

affidamento la Sig.ra Umberta Maracchini, dipendente della Società Acinservice S.r.l.; 

dato atto che, in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al 

presente affidamento; 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente CIG: 

B72BE601EE; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la 

Società Progei Spa-Programmazione e Gestione Impianti e Immobili, con sede in Roma, Via 

Solferino 31  (P.IVA: 02113871004 – Cod. Fisc.: 80020110583), per l’affidamento dei servizi di 

RSPP, Medico competente e formazione obbligatoria a consumo in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro dal 06 giugno 2025 al 05 giugno 2027, per il corrispettivo stimato di € 4,990,00 

oltre IVA; 

di dare atto che il contratto è stato stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che la Sig.ra Umberta Maracchini è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei termini 

previsti dall’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per il 2025; 

di disporre che l’Ufficio Amministrazione e Contabilità assicuri: 

• il rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010, mediante esecuzione del 

pagamento tracciato; 

• l’acquisizione e la verifica di tutta la documentazione tecnica/amministrativa 

necessaria per la liquidazione; 

 



di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito della Società Acinservice S.r.l., sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” 

e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

f.to IL PRESIDENTE  
Claudia Meo 


